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desuden 2/3 af det Beløb, hvormed Udgifterne 
ved Kvarterernes Tilvejebringelse overstige 
13/5 Sk. daglig. Ved Staldrum til Heste godt- 
gør Indenrigsministeriet P/4 Sk. daglig pr. 
Hest og desuden Halvdelen af det Beløb, 
hvormed Udgiften ved Tilvejebringelsen 
overstiger 11/4 Sk. daglig; og ved Værk- 
steder' for militære Haandværkere refunde- 
res 6 Daler og 8 Sk. aarlig pr. Værksted 
og desuden Halvdelen af det Beløb, hvor- 
med Udgiften ved Tilvejebringelsen over- 
stiger de nævnte 6 Daler 8 Sk. 

Loven foreskriver endvidere, hvad 
Militæretaten skal tilvejebringe. Det er: 
Forhørslokaler, Mundering, Vaaben, Sele- 
og Saddelkamre, Samlingsstuer, Musik- 
stuer, Gymnastiklokaler og Eksercerhuse, 
Ridehuse, Pudselokaler for Bøssemagere, 
Skydebaner, Ridebaner, Svømme- og Bade- 
anstalter m. m. Og hvad Kommunerne 
skulle yde mod fuld Godtgørelse fra 
Indenrigsministeriet, er: Sygehuse, Vagter 
og Arrester, Fouragemagasiner, Vognskure, 
Magasiner til Feltartilleri, Depotlokaler, 
Krudthuse, Kornmagasiner og Eksercer- 
pladser.. 

Hvad beløber det sig saa til under de 
nuværende Forhold? Det har jeg ladet 
opgøre, og det viser sig, at for Aar et 1909 
홢10 udgøre de Ydelser, som Indenrigs- 
ministeriet skal refundere de Kommuner, 
der ere Garnisonsbyer, 410,533 Kr. 01 Ø., 
og Krigsministeriet maatte betale i det 
nævnte Aar 384,396 Kr. 69 Ø. Statens 
Bidrag til de nuværende Garnisonsbyer 
har altsaa i det nævnte Aar udgjort 794,929 
Kr. 70 Ø. Det undrer mig derfor, at 
nogen, der kender Indkvarteringslovgivnin- 
gen, kan være i Tvivl om, at under alle 
Omstændigheder koster det Penge at ind- 
kvartere i Garnisonsbyer, hvilke Garni- 
sonsbyer man end vælger. Det er ikke 
noget, man faar gratis. Spørgsmaalet om, 
hvad det vilde koste at faa 6 nye Garni- 
sonsbyer paa Sjælland, var'ogsaa oppe i 
Forsvarskommissionen, ligesom Forsvars- 
kommissionen i Bilagene til sin Betænk- 
ning omhyggeligt har gjort Rede for, hvilke 
Udgifter Staten bar baade paa Krigs- og 
Indenrigsministeriets Budget i dette Øje- 
med, hvilke Forpligtelser der paahvilede 
Kommunerne, og hvilke Staten. Forsvars- 
kommissionen oplyser i Betænkningen om 
dette Forhold Pag. 769--70 følgende, som 
jeg med Formandens Tilladelse skal op- 
læse : 홢Hvad de sjællandske Provinsbyer 
angaar, er der i 1903 foretaget; en fore- 
løbig Undersøgelse af samtlige som Garrii- 
sonssteder udpegede Byer med Hensyn til 

deres Evne til at kunne optage den ifølge 
Hærlovsudkastet foreslaaede Garnison. 

Rekognosceringsresultatetsammenhold- 
tes og suppleredes med de respektive Borg- 
mestres Udtalelser. Disse gik bl. a. over- 
alt ud paa, at Byernes Borgere sikkert, 
endogsaa meget gerne, ønskede at faa 
Garnisoner henlagte til Byerne, 'og det 
formentes hævet over enhver Tvivl, at 
man overalt stod beredt til at vise den 
største Imødekommenhed og til at bringe 
endogsaa betydelige Ofre, selv i Retning af 
Opførelse af Kaserner. Vanskeligheden 
ved en hurtig, fuldstændig Udførelse af den 
foreslaaede Omdislokation ligger i Mange- 
len paa passende Lejligheder for de gifte 
Befalingsmænd og ligestillede; en Mangel, 
der dog efter Borgmestrenes Udtalelser 
formentlig forholdsvis hurtigt vilde blive 
afhjulpen. 

Uden her at komme nærmere ind paa 
Enkeltheder, skal kun anføres, at de ind- 
samlede Oplysninger gav til Resultat, a t  
man uden at træffe væsentlige Foranstalt- 
ninger med kort Varsel vilde kunne hen- 
lægge til Byerne Hillerød, Holbæk, Sla- 
gelse og Næstved en Bataillon med Ram- 
mer, og at man Aaret efter denne Batail- 
Ions Indrykning formentlig vildé have skaf- 
fet Plads i de nævnte Byer for en anden 
Bataillon, ligesom der heller ikke formen- 
tes at ville hengaa lang Tid, forinden 
Næstved vilde kunne optage de to andre 
for denne By bestemte Batailloner. I 
Ringsted og Vordingborg var derimod 
Pladsforholdene mindre gode, og her 
maatte der til Underbringelse af en Rekrut- 
bataillons Mandskab træffes særlige For- 
anstaltninger ved Opførelse af Kaserner 
eller Barakkelejre til Sommerbrug, idet 
Vintermandskabet sikkert uden Vanskelig- 
hed vilde kunne finde Plads hos Borgerne 
i Byen." Saa nævnes der, at der ogsaa 
er foretaget Undersøgelse med Hensyn til 
Eksercerpladser og Skydebaner, og det op- 
lyses, at dette ikke vil frembyde væsent- 
lige Vanskeligheder. Dette Afsnit slutter 
med følgende Bemærkninger: 홢Uagtet Til- 
vejebringelsen af nye Kaserneetablissemen- 
ter m. m. i det ovenfor foreslaaede Om- 
fang vil udkræve meget betydelige Beløb, 
formenes dog den hele Foranstaltning 
snarere at ville frigøre end baandlægge 
Kapitaler for Staten." Og saa nævner 
Kommissionen en hel Del Ting, som kan 
frigøres og sælges, f. Eks. Christianshavns 
Fælled, Valby Fælled og Grunden ved 
Vester Fælledvej, Christianshavns Vold 
m. m. 


